[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЯДЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.04.2013                                                                                                                № 60
ст.Дядьковская
Об утверждении Порядка  разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ
 Дядьковского сельского поселения Кореновского района

В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации и  в целях упорядочения процесса принятия решения о разработке ведомственных целевых программ, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок  разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Дядьковского сельского поселения Кореновского района (прилагается).

2.     Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава Дядьковского

сельского поселения

Кореновского района                                                                     Т.Т.Коваленко

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Дядьковского сельского поселения

Кореновского района

от 10.04.2013  № 60
ПОРЯДОК

 разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Дядьковского сельского поселения Кореновского района
1. Основные понятия и термины

1.1. Настоящий Порядок определяет правила разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ на территории Дядьковского сельского поселения Кореновского района, направленных на осуществление муниципальной политики по вопросам местного значения, обеспечение достижения целей и задач социально-экономического развития, повышения результативности расходов бюджета Дядьковского сельского поселения Кореновского района.
1.2. В настоящем Порядке используются следующие понятия:

ведомственная целевая программа – увязанный по задачам, ресурсам, срокам осуществления комплекс мероприятий, реализуемых субъектом бюджетного планирования, обеспечивающих эффективное решение одной тактической задачи развития соответствующей  сферы деятельности;
тактическая задача -  краткое описание ожидаемых конечных количественно измеримых, общественно значимых результатов деятельности субъекта бюджетного планирования по конкретным направлениям достижения цели;

целевой индикатор - измеряемый количественный показатель решения поставленных задач и хода реализации программы, характеризующий эффект от реализации программы для внешнего потребителя;

субъекты бюджетного планирования - главные распорядители средств бюджета Дядьковского сельского поселения Кореновского района;

экономическая эффективность – соотношение показателей непосредственных результатов реализации программных мероприятий с затратами на их достижение.

2. Общие положения

   2.1. Ведомственная целевая программа (далее ведомственная программа) разрабатывается субъектами бюджетного планирования  и базируется на системе целей, задач и показателей  деятельности субъектов бюджетного планирования  Дядьковского сельского поселения Кореновского района.
   2.2. Ведомственная программа разрабатывается на срок, не превышающий трех лет. За реализацию ведомственной программы может отвечать только один субъект бюджетного планирования, осуществляющий ее подготовку.
   2.3. Ведомственная программа включает в себя паспорт (краткое изложение основных разделов программы) согласно приложению № 1 к настоящему Порядку и следующие разделы:

  а) характеристику проблемы (задачи), решение которой осуществляется путем реализации ведомственной программы, включая анализ причин ее возникновения, целесообразность и необходимость ее решения на ведомственном уровне;

  б) основные цели и задачи программы;

  в) перечень и описание программных мероприятий, информацию о необходимых ресурсах, сроки реализации программных мероприятий (приложение № 2 к настоящему Порядку);

Ведомственная программа может формироваться в рамках бюджета действующих и бюджета принимаемых обязательств.
Включение в программу иных источников финансирования помимо бюджета Дядьковского сельского поселения Кореновского района  возможно только при документальном их подтверждении (подписанные соглашения, договоры, гарантийные письма, утвержденные федеральные и муниципальные целевые программы).

д) оценку эффективности расходования бюджетных средств по годам и этапам в течение всего срока реализации ведомственной программы, а при необходимости – и после ее реализации;

е) обоснование потребностей в необходимых ресурсах;

ж) описание системы управления реализацией программы.
2.4. Мероприятия Программы не могут дублировать мероприятия других бюджетных целевых программ.

2.5. Ведомственная программа не подлежит разделению на подпрограммы.

2.6. В состав ведомственной программы могут включаться расходы на капитальные вложения (строительство, реконструкция, проектно-изыскательские работы, разработка проектно-сметной документации).

2.7. Предложения по объемам расходов, осуществляемых за счет средств бюджета Дядьковского сельского поселения Кореновского района, на реализацию ведомственных программ в целом и каждого из мероприятий подготавливаются в соответствии с действующей классификацией расходов бюджетов Российской Федерации с расчетами и обоснованиями на весь период реализации Программы.

3. Формирование ведомственной целевой программы

   3.1. Решение о разработке ведомственной программы принимается главой Дядьковского сельского поселения Кореновского района.

3.2. Разработанный в соответствии с требованиями настоящего Порядка проект ведомственной программы направляется в общий отдел администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района на экспертизу.
3.3. Общий отдел администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района в течение 15 рабочих дней готовит экспертизу проекта ведомственной программы и представляет в финансовый отдел администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района заключение с учетом:

соответствия структуры и содержания проекта целевой программы требованиям настоящего Порядка;

обоснованности решения проблемных вопросов программно-целевым методом и оценки взаимосвязи проблемных вопросов, целей, задач, мероприятий и социально-экономических результатов;
наличия количественных и качественных показателей, характеризующих эффективность реализации целевой программы, соответствия их достижению целей и решению задач целевой программы;

отсутствия дублирования мероприятий в рамках иных программ.
Финансовый отдел администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района, учитывая заключение, подготовленное общим отделом  администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района, в течение 5 рабочих дней готовит заключение о возможности финансирования ведомственной программы в предполагаемых объемах и представляет его главе Дядьковского сельского поселения Кореновского района.
В случае отрицательного заключения проект ведомственной программы возвращается в соответствующий отдел для доработки.

3.4. Разногласия по целям и индикаторам целевых программ, по вопросам их финансового обеспечения могут быть вынесены на рассмотрение главе Дядьковского сельского поселения Кореновского района.
3.5. Программы утверждаются постановлением администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района.

3.6. Ведомственной программе по согласованию с финансовым отделом администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района может присваиваться отдельный код бюджетной классификации.
3.7. Уточнение параметров утверждаемых ведомственных программ, в том числе индикаторов целей программы, осуществляется в порядке, установленном для утверждения данных программ.
3.8. Досрочное прекращение реализации ведомственной программы может осуществляться в случае:

  внесения финансовым отделом Дядьковского сельского поселения Кореновского района предложения о прекращении реализации ведомственной программы по результатам мониторинга и оценки эффективности ее реализации.
 3.9. В случае досрочного прекращения реализации ведомственной программы финансовый отдел администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района представляет главе Дядьковского сельского поселения Кореновского района предложения по сокращению (перераспределению) бюджетных ассигнований субъекта бюджетного планирования.

4. Реализация и контроль за ходом выполнения
ведомственной целевой программы

4.1. Ведомственная программа реализуется администрацией Дядьковского сельского поселения Кореновского района, которая несет ответственность за решение задач путем реализации ведомственной программы и за обеспечение утвержденных значений индикаторов ведомственной программы.

4.2. Контроль за ходом реализации ведомственной программы осуществляется главой Дядьковского сельского поселения Кореновского района, а также может осуществляться в процессе комплексных проверок с участием контрольно-ревизионного органа поселения.
5. Мониторинг и оценка реализации ведомственных

целевых программ

  5.1. Данные о выполнении ведомственных программ, включая меры по повышению эффективности их реализации, представляются финансовым отделом администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района в общий отдел администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района в составе докладов о результатах и основных направлениях деятельности.

  5.2. Финансовый отдел администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района несет ответственность за достоверность данных о ходе реализации ведомственной программы.

  5.3. Общий отдел администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района совместно с финансовым отделом администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района готовит сводный отчет о финансировании, итогах и эффективности реализации мероприятий
бюджетных ведомственных программ и представляет его на рассмотрение главе Дядьковского сельского поселения Кореновского района.
    5.5. На основании результатов мониторинга ведомственных программ, могут быть вынесены следующие решения:

   об увеличении доли бюджета Дядьковского сельского поселения Кореновского района в финансировании ведомственной программы в последующих периодах ее реализации;

   о приостановлении реализации ведомственной программы;

   о реструктуризации ведомственной программы;

   о разработке новой аналогичной ведомственной программы.
Глава Дядьковского
сельского поселения

Кореновского района                                                                   Т.Т.Коваленко
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Порядку разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Дядьковского сельского поселения Кореновского района
ПАСПОРТ

муниципальной ведомственной целевой Программы

«________________________» на 200_ - 200_ годы

Наименование                  Муниципальная ведомственная целевая Программа
                            программы

                           «____________________________________»

                 на 200_ - 200_ годы (далее - программа)

Основание для разработки

 программы

Заказчик Программы

Координатор Программы

Разработчик Программы

Основные цели и задачи

Программы

Сроки реализации Программы

Исполнители Программы

Объемы и источники

финансирования

Программы

Ожидаемые конечные результаты

реализации Программы

Органы, осуществляющие

контроль за ходом реализации

Программы

Глава Дядьковского
сельского поселения
Кореновский район                           (подпись)

  ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Порядку разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Дядьковского сельского поселения Кореновского района
МЕРОПРИЯТИЯ

ведомственной целевой программы Дядьковского сельского поселения

Кореновского района

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Источники
финансирования
	Объем
финанси-рования, всего (тысяч рублей)
	В том числе

	20__ год
	20__ год
	20__ год

	1.

	1.1

	местный бюджет

	краевой
бюджет

	федеральный
бюджет

	всего

	1.2

	местный бюджет

	краевой
бюджет

	федеральный
бюджет

	всего

	Итого

по программе
	местный бюджет

	краевой
бюджет

	федеральный
бюджет

	всего

Глава Дядьковского

сельского поселения

Кореновский район                           (подпись)